

No decurso dos exercícios de 2017 e 2016, procedeu-se a uma análise de sensibilidade a uma variação positiva e a uma negativa de um ponto percentual no valor dos custos com os benefícios de saúde cujo impacto é analisado como segue:

	(Milhares de euros)			
	Variação positiva de 1%		Variação negativa de 1%	
	2017	2016	2017	2016
Impacto no custo com pensões	27	29	(27)	(29)
Impacto nas responsabilidades	3.068	3.135	(3.068)	(3.135)

PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA

De acordo com o descrito na política contabilística 1 w ii), no âmbito do Plano de Contribuição Definida previsto no Fundo de Pensões do Grupo BCP não foram efetuadas contribuições no ano de 2016 e 2017 para os colaboradores que tenham sido admitidos até 1 de julho de 2009, por não se terem verificado os seguintes requisitos: (i) ROE do Banco igual ou superior à taxa das obrigações do tesouro a 10 anos acrescida de 5 pontos percentuais e, (ii) existam reservas ou resultados distribuíveis nas contas do Banco Comercial Português.

Para os colaboradores que tenham sido admitidos após 1 de julho de 2009, são efetuadas contribuições mensais e iguais a 1,5% da remuneração mensal auferida pelos colaboradores no corrente mês, quer pelo Grupo e quer pelos próprios colaboradores. Esta contribuição tem caráter obrigatório e está definida nos Acordos Coletivos de Trabalho de Grupo BCP, não tendo subjacente qualquer critério de performance. O Grupo registou em custos com o pessoal o montante de Euros 62.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 48.000) relativo a esta contribuição.

50. PARTES RELACIONADAS

Conforme definido na IAS 24, são consideradas partes relacionadas do Grupo as empresas detalhadas na nota 59 - Empresas subsidiárias e associadas do Grupo Banco Comercial Português, o plano de benefícios pós-emprego, os membros do Conselho de Administração e os elementos chave de gestão. São considerados elementos chave de gestão os diretores de 1ª linha. Para além dos membros do Conselho de Administração e dos elementos chave de gestão são igualmente consideradas partes relacionadas as pessoas que lhes são próximas (relacionamentos familiares) e as entidades por eles controladas ou em cuja gestão exercem influência significativa.

Dado que as transações com subsidiárias são eliminadas em consolidação, estas não se encontram detalhadas nas notas às demonstrações financeiras consolidadas do Grupo.

De acordo com a legislação portuguesa, e nomeadamente no âmbito do artigo 109º do Regime Geral das Instituições de Crédito e Sociedades Financeiras (RGICSF), são ainda consideradas partes relacionadas os detentores de participação qualificada no Banco Comercial Português, S.A., bem como as sociedades que esses acionistas direta ou indiretamente dominem ou que com eles estejam numa relação de grupo. A listagem com os detentores de participação qualificada encontra-se detalhada na nota 40.

A) SALDOS E TRANSAÇÕES COM ACIONISTAS DETENTORES DE PARTICIPAÇÃO QUALIFICADA

Os saldos refletidos nas rubricas de balanço consolidado com acionistas detentores de participação qualificada, são analisadas como segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Ativo		
Crédito a clientes	213.436	237.577
Ativos financeiros detidos para negociação	11.704	15.814
Ativos financeiros disponíveis para venda	61.356	106.390
	286.496	359.781
Passivo		
Recursos de clientes	282.970	390.965
	282.970	390.965

A rubrica Crédito a clientes apresenta-se líquida de imparidade no montante de Euros 77.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 130.000).

Durante os exercícios de 2017 e 2016, foram efetuadas transações com acionistas detentores de participação qualificada, refletidas nas rubricas a demonstração de resultados consolidada, que são analisadas como segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Proveitos		
Juros e proveitos equiparados	7.188	7.057
Comissões	5.880	2.242
	13.068	9.299
Custos		
Juros e custos equiparados	807	469
Comissões	256	30
	1.063	499

As garantias prestadas e linhas de crédito revogáveis e irrevogáveis concedidas por parte do Grupo a acionistas detentores de participação qualificada, são analisados como segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Garantias prestadas	39.164	30.378
Linhas de crédito revogáveis	242.565	216.271
Linhas de crédito irrevogáveis	121	-
	281.850	246.649

B) SALDOS E TRANSAÇÕES COM MEMBROS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E ELEMENTOS CHAVE DE GESTÃO

Os saldos com partes relacionadas discriminadas no quadro seguinte, incluídos em rubricas de ativo do balanço consolidado, são analisados como segue:

	(Milhares de euros)					
	Aplicações em instituições de crédito		Crédito a clientes		Ativos financeiros detidos para negociação	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Conselho de Administração						
Membros não executivos	-	-	24	20	-	-
Comissão Executiva	-	-	124	139	-	-
Membros próximos da família	-	-	13	13	-	-
Empresas controladas	-	2.840	-	-	22	844
Elementos chave de gestão						
Elementos chave de gestão	-	-	6.611	7.272	-	-
Membros próximos da família	-	-	480	274	-	-
Empresas controladas	-	-	78	196	-	-
	-	2.840	7.330	7.914	22	844

Os saldos com partes relacionadas discriminadas no quadro seguinte, incluídos em rubricas de passivo do balanço consolidado, são analisados como segue:

(Milhares de euros)

	Recursos de instituições de crédito		Recursos de clientes		Passivos financeiros detidos para negociação	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Conselho de Administração						
Membros não executivos	-	-	556	1.593	-	-
Comissão Executiva	-	-	2.664	1.094	-	-
Membros próximos da família	-	-	1.844	1.745	-	-
Empresas controladas	14.838	16.866	459	1.446	-	1.053
Elementos chave de gestão						
Elementos chave de gestão	-	-	7.134	6.924	-	-
Membros próximos da família	-	-	1.680	2.143	-	-
Empresas controladas	-	-	1.728	904	-	-
	14.838	16.866	16.065	15.849	-	1.053

Durante os exercícios de 2017 e 2016, foram efetuadas transações com partes relacionadas discriminadas no quadro seguinte, incluídas em rubricas de proveitos da demonstração de resultados consolidada, que são analisadas como segue:

(Milhares de euros)

	Juros e proveitos equiparados		Comissões proveito	
	2017	2016	2017	2016
Conselho de Administração				
Membros não executivos	-	-	78	81
Comissão Executiva	-	-	28	27
Membros próximos da família	1	-	15	22
Empresas controladas	3	6	148	156
Elementos chave de gestão				
Elementos chave de gestão	46	52	64	64
Membros próximos da família	8	9	36	34
Empresas controladas	3	6	10	10
	61	73	379	394

Durante os exercícios de 2017 e 2016, foram efetuadas transações com partes relacionadas discriminadas no quadro seguinte, incluídas em rubricas de custos da demonstração de resultados consolidada, que são analisadas como segue:

(Milhares de euros)

	Juros e custos equiparados		Comissões custos	
	2017	2016	2017	2016
Conselho de Administração				
Membros não executivos	3	11	2	2
Comissão Executiva	2	5	1	1
Membros próximos da família	4	10	1	1
Empresas controladas	63	104	-	1
Elementos chave de gestão				
Elementos chave de gestão	38	52	2	2
Membros próximos da família	5	8	1	2
Empresas controladas	2	1	2	2
	117	191	9	11

As Garantias prestadas, linhas de crédito revogáveis e irrevogáveis concedidas por parte do Grupo sobre as seguintes partes relacionadas, são analisados como segue:

(Milhares de euros)

	Garantias prestadas		Linhas de crédito revogáveis		Linhas de crédito irrevogáveis	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Conselho de Administração						
Membros não executivos	98	-	83	109	-	-
Comissão Executiva	-	-	105	95	-	-
Membros próximos da família	-	-	104	138	-	-
Empresas controladas	-	-	25	25	-	-
Elementos chave de gestão						
Elementos chave de gestão	-	-	393	453	8	39
Membros próximos da família	-	-	153	268	-	-
Empresas controladas	-	-	16	16	-	-
	98	-	879	1.104	8	39

As remunerações fixas pagas e encargos sociais suportados com os membros do Conselho de Administração e elementos chave de gestão do Banco Comercial Português, S.A., são analisados como segue:

(Milhares de euros)

	Conselho de Administração					
	Comissão Executiva		Membros não executivos		Elementos chave de gestão	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Remunerações	3.779	2.080	786	526	6.651	5.471
Complemento de reforma	776	702	-	-	-	-
Benefícios pós-emprego	19	28	-	-	(18)	51
Outros encargos sociais obrigatórios	887	484	189	124	1.648	1.466
	5.461	3.294	975	650	8.281	6.988

Tendo presente que a remuneração dos membros da Comissão Executiva tem em vista a compensação das atividades que desenvolvem no Banco diretamente e toda e qualquer função desempenhada em sociedades ou órgãos sociais para os quais tenham sido nomeados por indicação ou em representação do Banco, neste último caso, o valor líquido das remunerações auferidas anualmente por tais funções por cada membro da Comissão Executiva será deduzido aos respetivos valores de remuneração fixa anual atribuível pelo Banco.

Durante o exercício de 2017, o montante de remunerações pagas à Comissão Executiva, inclui Euros 104.000 (2016: Euros 158.000) que foram suportados por empresas subsidiárias ou por empresas em cujos órgãos sociais representem interesses do Grupo. Relativamente a 2017 e 2016, não foram atribuídas aos membros da Comissão Executiva quaisquer importâncias a título de remuneração variável.

Durante o exercício de 2017, foram pagas a um elemento chave de gestão, indemnizações por cessação de funções no montante de Euros 150.000 (2016: Euros 483.000 pagos a um elemento chave de gestão).

A posição acionista e obrigacionista dos membros dos Órgãos Sociais, elementos chave de gestão e membros próximos da família destas categorias e os movimentos ocorridos no exercício de 2017, é a seguinte:

Acionistas/Obrigacionistas	Título	N.º de títulos		Aquisições(*)	Alienações	Data	Preço
		31/12/2017	31/12/2016				Unitário
MEMBROS DE ÓRGÃOS SOCIAIS							
Álvaro Roque de Pinho de Bissau Barreto	Ações BCP	0	0				
André Magalhães Luiz Gomes	Ações BCP	11.392	712	10.680		03/fev/17	0,094
António Henriques Pinho Cardão (2)	Ações BCP	55.304	10.304	45.000		03/fev/17	0,094
António Luís Guerra Nunes Mexia	Ações BCP	2.416	151	2.265		02/fev/17	0,094
António Vítor Martins Monteiro (1)	Ações BCP	3.872	242	3.630		03/fev/17	0,094
Carlos José da Silva	Ações BCP	248.704	15.544	233.160		03/fev/17	0,094
Cidália Maria Mota Lopes (3)	Ações BCP	2.184	136	2.048		02/fev/17	0,094
Jaime de Macedo Santos Bastos	Ações BCP	848	53	795		03/fev/17	0,094
João Manuel Matos Loureiro	Ações BCP	2.800	175	2.625		03/fev/17	0,094
João Nuno Oliveira Jorge Palma	Ações BCP	32.695	2.133	31.995		02/fev/17	0,094
					700	07/dez/17	0,262
					700	07/dez/17	0,263
					1.433	21/dez/17	0,270
José Jacinto Iglésias Soares	Ações BCP	0	0				
José Miguel Bensliman Schorch da Silva Pessanha	Ações BCP	1.748	278	1.470		03/fev/17	0,094
Lingjiang Xu	Ações BCP	0	0				
Maria da Conceição Mota Soares de Oliveira Callé Lucas	Ações BCP	58.672	3.667	55.005		03/fev/17	0,094
Miguel de Campos Pereira de Bragança	Ações BCP	365.968	22.873	343.095		03/fev/17	0,094
Miguel Maya Dias Pinheiro	Ações BCP	361.408	22.588	338.820		03/fev/17	0,094
Nuno Manuel da Silva Amado	Ações BCP	1.025.388	50.996	974.392		03/fev/17	0,094
Raquel Rute da Costa David Vunge (4)	Ações BCP	0	0				
Rui Manuel da Silva Teixeira (5)	Ações BCP	36.336	2.271	34.065		02/fev/17	0,094
ELEMENTOS CHAVE DE GESTÃO							
Albino António Carneiro de Andrade	Ações BCP	0	0				
Américo João Pinto Carola (6)	Ações BCP	503	503				
Ana Isabel dos Santos de Pina Cabral (7)	Ações BCP	39.040	2.440	36.600		03/fev/17	0,094
Ana Maria Jordão F. Torres Marques Tavares (8)	Ações BCP	82.635	9.509	73.126		02/fev/17	0,094
André Cardoso Meneses Navarro	Ações BCP	267.888	16.743	251.145		02/fev/17	0,094
António Augusto Amaral de Medeiros	Ações BCP	42.656	2.666	39.990		02/fev/17	0,094
António Augusto Decrook Gaioso Henriques	Ações BCP	506.126	29.036	477.090		02/fev/17	0,094
António Ferreira Pinto Júnior	Ações BCP	21.344	1.334	20.010		02/fev/17	0,094
António José Lindeiro Cordeiro	Ações BCP	0	0				
António Luís Duarte Bandeira (9)	Ações BCP	113.001	8.000	105.001		02/fev/17	0,094
Artur Frederico Silva Luna Pais	Ações BCP	328.795	20.047	308.748		02/fev/17	0,094
Belmira Abreu Cabral	Ações BCP	0	1.206		1.206	19/jan/17	0,152
Carlos Alberto Alves	Ações BCP	106.656	6.666	99.990		02/fev/17	0,094
Diogo Cordeiro Crespo Cabral Campello	Ações BCP	29.328	1.833	27.495		02/fev/17	0,094
Dulce Maria Pereira Cardoso Mota Jorge Jacinto	Ações BCP	11.691	1.911	9.780		02/fev/17	0,094
Filipe Maria de Sousa Ferreira Abecasis	Ações BCP	0	0				
Francisco António Caspa Monteiro (10)	Ações BCP	29.354	2.965		2.965	17/jan/17	0,160
					29.354	02/fev/17	0,094
Gonçalo Nuno Belo de Almeida Pascoal	Ações BCP	48	3	45			
Hugo Miguel Martins Resende	Ações BCP	11.984	11.984				
João Manuel Taveira Pinto Santos Paiva	Ações BCP	500			3.156	11/ago/17	0,232
	Ações BCP				2.500	28/set/17	0,244
	Ações BCP				1.500	11/out/17	0,245
	Ações BCP				1.000	13/out/17	0,250
	Ações BCP				2.000	20/out/17	0,259
João Nuno Lima Brás Jorge	Ações BCP	91.709	5.653	86.056		03/fev/17	0,094

(*) As operações ocorridas no início de fevereiro ao valor unitário de Euros 0,094 foram realizadas no âmbito do aumento de capital, conforme descrito na nota 40.

As alíneas indicadas nos quadros anteriores para as categorias "Membros de Órgãos Sociais" e "Elementos chave de gestão", identificam as pessoas que estão associadas à categoria "Membros próximos da família".

Acionistas/Obrigacionistas	Título	N.º de títulos		Aquisições(*)	Alienações	Data	Preço
		31/12/2017	31/12/2016				Unitário
Joaquim Fernando Nogueira	Ações BCP	413.406	413				
Jorge Filipe Nogueira Freire Cortes Martins	Ações BCP	1.600	100	1.500		02/fev/17	0,094
Jorge Manuel Machado de Sousa Góis	Ações BCP	0	0				
José Gonçalo Prior Regalado (11)	Ações BCP	0	0				
José Guilherme Potier Raposo Pulido Valente	Ações BCP	138.719	28.600	110.119		02/fev/17	0,094
José Laurindo Reino da Costa (12)	Ações BCP	172.428	12.433	169.995		03/fev/17	0,094
					170.000	20/jul/17	0,250
				160.000		24/jul/17	0,249
Luis Miguel Manso Correia dos Santos	Ações BCP	21.328	1.333	19.995		02/fev/17	0,094
Margarida Isabel Vaz da Silva	Ações BCP	10.640					
Maria Manuela de Araujo Mesquita Reis (13)	Ações BCP	106.656	6.666	99.990		02/fev/17	0,094
Mário António Pinho Gaspar Neves	Ações BCP	30.000	1.855	28.145		06/fev/17	0,094
	Certificado BCPI Eurostox 50	0	187		187	18/jan/17	115,820
	Certificado BCPI DAX 30	0	55		55	18/jan/17	32,900
Miguel Pedro Lourenço Magalhães Duarte	Ações BCP	30.600	30.600				
Nelson Luís Vieira Teixeira	Ações BCP	285	285				
Nuno Alexandre Ferreira Pereira Alves	Ações BCP	1.800	1.800				
Nuno Maria Lagoa Ribeiro de Almeida	Ações BCP	2.560					
Nuno Miguel Nobre Botelho	Ações BCP	0	0				
Pedro José Mora de Paiva Beija	Ações BCP	0	0				
Pedro Manuel Macedo Vilas Boas	Ações BCP	0	0				
Pedro Manuel Rendas Duarte Turras	Ações BCP	14.816	926	13.890		03/fev/17	0,094
Pedro Torcato Alvares Ribeiro	Ações BCP	42.672	0				
Pedro Trigo de Morais de Albuquerque Reis	Ações BCP	0	0				
Ricardo Potes Valadares	Ações BCP	10.373	1.373	9.000		23/jan/17	0,094
Rosa Maria Ferreira Vaz Santa Barbara	Ações BCP	8.240	1.205	7.035		23/jan/17	0,094
Rui Fernando da Silva Teixeira	Ações BCP	12.614	12.614				
Rui Manuel Pereira Pedro	Ações BCP	149.328	9.333	139.995		03/fev/17	0,094
Rui Nelson Moreira de Carvalho Maximino	Ações BCP	0	0				
Rui Pedro da Conceição Coimbra Fernandes	Ações BCP	0	0				
Teresa Paula Corado Leandro Chaves do Nascimento	Ações BCP	0	0				
Vânia Alexandra Machado Marques Correia	Ações BCP	0	0				
Vasco do Carmo Viana Rebelo de Andrade	Ações BCP	0	0				
MEMBROS PRÓXIMOS DA FAMÍLIA							
Alexandre Miguel Martins Ventura (3)	Ações BCP	2.184	137	2.047		03/fev/17	0,094
Américo Simões Regalado (11)	Ações BCP	880	0				
Ana Isabel Salgueiro Antunes (6)	Ações BCP	29	29				
Ana Margarida Rebelo A.M. Soares Bandeira (9)	Ações BCP	2.976	186	2.790		02/fev/17	0,094
Eusébio Domingos Vunge (4)	Ações BCP	4.170	691	3.479			0,2357
	Certificado BCPI DAX 30	100	100				
	Certificado BCPI Eurostox 50	142	142				
Francisco Jordão Torres Marques Tavares (8)	Ações BCP	1.016	62	954		02/fev/17	0,094
Isabel Maria V Leite P Martins Monteiro (1)	Ações BCP	3.104	195	2.909		03/fev/17	0,094
João Paulo Fernandes de Pinho Cardão (2)	Ações BCP	72.736	4.546	68.190		03/fev/17	0,094
José Manuel de Vasconcelos Mendes Ferreira (7)	Ações BCP	1.616	101	1.515		03/fev/17	0,094
Luís Filipe da Silva Reis (13)	Ações BCP	336.000	0				
Luís Miguel Fernandes de Pinho Cardão (2)	Ações BCP	3.104	194	2.910		03/fev/17	0,094
Maria da Graça dos Santos Fernandes de Pinho Cardão (2)	Ações BCP	3.728	383	3.345		03/fev/17	0,094
Maria Helena Espassandim Catão (5)	Ações BCP	576	36	540		02/fev/17	0,094
Maria Raquel Sousa Candeias Reino da Costa (12)	Ações BCP	288	18	270		02/fev/17	0,094
Ricardo Miranda Monteiro (10)	Ações BCP	1.639	100	1.539		01/fev/17	0,094
Rita Miranda Monteiro (10)	Ações BCP	1.639	100	1.539		01/fev/17	0,094

(*) As operações ocorridas no início de fevereiro ao valor unitário de Euros 0,094 foram realizadas no âmbito do aumento de capital, conforme descrito na nota 40.

As alíneas indicadas nos quadros anteriores para as categorias "Membros de Órgãos Sociais" e "Elementos chave de gestão", identificam as pessoas que estão associadas à categoria "Membros próximos da família".

C) SALDOS E TRANSAÇÕES COM ASSOCIADAS

Os saldos relativos a empresas associadas, incluídos em rubricas do balanço consolidado, são analisados como segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Ativo		
Disponibilidades em instituições de crédito	1.803	980
Aplicações em instituições de crédito	316.630	262.262
Crédito a clientes	65.758	111.591
Ativos financeiros detidos para negociação	91.099	73.468
Outros ativos	12.868	26.274
	488.158	474.575
Passivo		
Recursos de instituições de crédito	207.073	194.348
Recursos de clientes	539.788	488.165
Títulos de dívida emitidos	473.191	976.849
Passivos subordinados	480.426	475.276
Passivos financeiros detidos para negociação	40.323	66.946
Outros passivos	15	28
	1.740.816	2.201.612

A 31 de dezembro de 2017, a empresa associada Millenniumbcp Ageas Grupo Segurador, S.G.P.S., S.A. detém 142.601.002 ações do BCP (31 de dezembro de 2016: 8.694.500 ações), no valor total de Euros 38.531.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 9.312.000).

Durante os exercícios de 2017 e 2016, as transações relativas a empresas associadas que foram incluídas em rubricas da demonstração de resultados consolidada, são analisadas como segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Proveitos		
Juros e proveitos equiparados	12.356	11.253
Comissões Proveitos	56.679	53.848
Outros proveitos de exploração	1.188	1.759
	70.223	66.860
Custos		
Juros e custos equiparados	52.760	64.556
Comissões custo	50	8
Outros gastos administrativos	12	176
	52.822	64.740

As garantias prestadas e linhas de crédito revogáveis por parte do Grupo sobre empresas associadas, são analisados como segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Garantias prestadas	8.288	5.330
Linhas de crédito revogáveis	863	10.403
	9.151	15.733

No âmbito das atividades de mediação de seguros do Grupo, as remunerações de prestação de serviço são analisadas como segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Ramo Vida		
Produtos de poupança	32.914	31.561
Crédito à habitação e consumo	18.695	19.811
Outros	31	33
	51.640	51.405
Ramo Não Vida		
Acidentes e doença	16.035	15.275
Automóvel	3.411	3.215
Multiriscos Habitação	5.985	5.868
Outros	1.037	942
	26.468	25.300
	78.108	76.705

As remunerações por serviços de mediação de seguros foram recebidas através de transferências bancárias e resultaram da intermediação de seguros com a subsidiária do Grupo Millenniumbcp Ageas (Ocidental - Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.) e com a Ocidental - Companhia Portuguesa de Seguros, S.A. O Grupo não efetua a cobrança de prémios de seguro por conta das Seguradoras, nem efetua a movimentação de fundos relativos a contratos de seguros. Desta forma, não há qualquer outro ativo, passivo, rendimento ou encargo a reportar, relativo à atividade de mediação de seguros exercida pelo Grupo, para além dos já divulgados.

Os saldos a receber da atividade de mediação de seguros, por natureza são analisados conforme segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Fundos a receber relativo a pagamento de comissões relativo a seguros do ramo vida	12.713	12.636
Fundos a receber relativo a pagamento de comissões relativo a seguros do ramo não vida	6.658	6.108
	19.371	18.744

As comissões recebidas resultam da mediação de contratos de seguro e contratos de investimentos conforme os termos estabelecidos nos contratos em vigor. As comissões de mediação são calculadas atendendo à natureza dos contratos objeto de mediação, como segue:

- contratos de seguro – aplicação de taxas fixas sobre os prémios brutos emitidos;
- contratos de investimentos – aplicação de taxas fixas sobre as responsabilidades assumidas pela Seguradora no âmbito da comercialização desses produtos.

D) TRANSAÇÕES COM O FUNDO DE PENSÕES

Os saldos com o Fundo de Pensões incluídos em rubricas do balanço consolidado, são analisados como segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Recursos de clientes	326.562	351.766
Passivos subordinados	41	129.966
	326.603	481.732

Durante o exercício de 2017, não ocorreram transações com ativos financeiros entre o Grupo e o Fundo de Pensões. Durante o exercício de 2016, o Grupo vendeu obrigações ao Fundo de Pensões no montante de Euros 16.748.000.

Durante os exercícios de 2017 e 2016, os proveitos e custos com o Fundo de Pensões incluídos em rubricas da demonstração de resultados consolidada, são analisados como segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Proveitos		
Comissões	821	768
Custos		
Juros e custos equiparados	2.271	2.630
Outros gastos administrativos	19.018	18.306
	21.289	20.936

A rubrica Outros gastos administrativos corresponde ao montante de rendas incorridas no âmbito dos imóveis do Fundo de Pensões cujo inquilino é o Grupo.

À data de 31 de dezembro de 2017, o montante de garantias prestadas pelo Grupo ao Fundo de Pensões ascende a Euros 5.000 (31 dezembro 2016: Euros 5.000).

51. INDICADORES DO BALANÇO E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTOS OPERACIONAIS

O relato por segmentos apresentado segue o disposto na IFRS 8. Em conformidade com o modelo de gestão do Grupo, os segmentos apresentados correspondem aos segmentos utilizados para efeitos de gestão por parte da Comissão Executiva. O Grupo desenvolve um conjunto de atividades bancárias e de serviços financeiros em Portugal e no estrangeiro, com especial ênfase nos negócios de Banca de Retalho, de Banca de Empresas e de Private Banking. Na sequência do compromisso firmado com a Direção Geral da Concorrência da Comissão Europeia (DG Comp) foi considerado um segmento adicional, denominado Portfolio de Negócios não Core, observando os critérios então acordados.

CARACTERIZAÇÃO DOS SEGMENTOS**A. Segmentos Geográficos**

O Grupo atua no mercado Português e em mercados de afinidade que apresentam maiores perspectivas de crescimento. Deste modo, a informação por segmentos geográficos encontra-se estruturada em Portugal e Negócios no Exterior (Polónia, Moçambique e Outros), sendo que o segmento Portugal representa, essencialmente, a atividade desenvolvida pelo Banco Comercial Português em Portugal, pelo ActivoBank e pelo Banco de Investimento Imobiliário.

A atividade desenvolvida em Portugal engloba os seguintes segmentos: i) Retalho; ii) Empresas, Corporate e Banca de Investimento; iii) Private banking; iv) Portfólio de negócios não core (PNNC) e v) Outros.